



Remissvar - Livsmedelsberedskap för en ny tid (SOU 2024:8)

Region Sörmland har erbjudits att yttra sig över rubricerad remiss med utgångspunkt för regionens ansvarsområde. Livsmedelsförsörjningen kan hotas av händelser och situationer i fredstid, under höjd beredskap och ytterst av krig. Hotbilden har försämrats över tid, bland annat på grund av klimatförändringar och eskalerande säkerhetspolitiska motsättningar. Konsekvenserna för befolkningens tillgång till livsmedel kan komma att påverkas och det är viktigt att stärka förmågan att upptäcka och hantera allvarliga störning i livsmedelsförsörjningen. Målet med livsmedelsberedskap är att säkerställa att hela befolkningen över tid har tillgång till nödvändiga livsmedel vid en allvarlig störning eller en överhängande risk för en allvarlig störning i livsmedelsförsörjningen.

Region Sörmland tillstyrker förslaget om att bestämmelser om landets livsmedelsberedskap ska regleras i en ny lag. Innan lagen träder i kraft den 1 januari 2025 som utredningen föreslår behöver det finnas en tydlig vägledning framtagen av Livsmedelsverket.

Region Sörmland tillstyrker förslaget om ett nationellt beredskapsråd gällande livsmedelsberedskap.

Region Sörmland tillstyrker förslaget om att Livsmedelsverkets roll som sektorsansvarig myndighet förtydligas genom ett uttalat ansvar för att leda arbetet med att samordna åtgärder inom livsmedelsberedskapen. Uppgiften innebär att övergripande samordna den verksamhet som syftar till att upprätthålla den livsmedelsförsörjning som är nödvändig för befolkningens överlevnad, för att säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna eller för att bidra till det militära försvarets förmåga. Livsmedelsverket bör samordna arbetet med att identifiera sårbarheter och kritiska beroenden som exempelvis el och drivmedel som påverkar förutsättningarna för livsmedelsberedskapen.

Region Sörmland tillstyrker bedömningen i utredningen att staten, regioner och kommuner bör bedriva ett systematiskt arbete i syfte att upprätthålla måltidsverksamheter även under allvarliga störningar i livsmedelsförsörjningen.

Region Sörmland anser att förslaget i utredningen om att kommunerna ska analysera de behov som kan uppstå för befolkningen i kommunen vid en



allvarlig störning i livsmedelsförsörjningen utifrån sitt geografiska områdesansvar är bra. Vid analysen ska särskilt beaktas vilka grupper av personer som kan behöva livsmedel i ett tidigt skede. Kommunen ska samverka med andra aktörer om det bedöms nödvändigt. I utredningen nämns att regioner ska ansvara för sin måltidsverksamhet.

Det behövs ett förtydligande gällande hur samverkan mellan kommuner och regioner ska ske. Det behöver även tydliggöras utifrån samverkan med dagligvaruhandeln lokalt då det även finns ett nationellt perspektiv i denna fråga. Det finns en risk att kommuner och regioner börjar teckna avtal med den lokala dagligvaruhandeln som i sin tur är beroende av nationella noder. Här skulle ett regionalt perspektiv med exempelvis Länsstyrelsens ansvar som sammanhållande troligtvis skapa bättre förutsättningar.

Förslaget till livsmedelsberedskap i utredningen är bra men innebär en ambitionshöjning även för en region. Därför att det viktigt att formerna kring finansieringsprinciper förtydligas för att skapa en bra planeringsförutsättning med tydligare dimensionering för hur regionerna ska planera och vilka kostnader som uppstår.

REGION SÖRMLAND

Christoffer Öqvist (M)
Regionstyrelsens ordförande

Magnus Johansson
Regiondirektör